[image: image1.jpg]

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.03.2017 № 366

                                      с. Гальбштадт

О работе районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края в 2016 году
Заслушав и обсудив отчёт главы Немецкого национального района Алтайского края Бооса П.Р.  о работе районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края в 2016 году и в соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края  районный Совет депутатов Немецкого национального района Алтайского края
РЕШИЛ:

1. Отчет о  работе районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края в 2016 году принять к сведению (Прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Немецкого национального района Алтайского края www.admin-nnr.ru.
Глава района

                          П.Р. Боос

Отчет
о работе районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края в 2016 году

Районный Совет депутатов осуществлял свою работу в 2016 году в соответствии с Регламентом работы и согласно утвержденному плану работы.

Численный состав Райсовета: 24 депутата. В течение 2016 года изменился состав районного Совета. Cвои полномочия сложили четыре депутата: Дударева Раиса Ивановна, Кобелев Александр Дмитриевич, Маленко Евгений Анатольевич, Саморядов Александр Афанасьевич. Были признаны полномочия четырех депутатов:  Дущенко Валерия Анатольевича – главы Редкодубравского сельсовета, Туровой Римы Владимировны – главы Протасовского сельсовета, Тевс Елизаветы Генриховны – депутата от Протасовского сельского Совета депутатов, Смашных Николая Анатольевича - депутата от Николаевского сельского Совета депутатов.
В 2016 году подготовлены и проведены шесть сессий. Рассмотрено 90 вопросов, принято 78 решений, из них 30 - нормативно-правового характера.
Так, рассмотрены и утверждены Положение о стратегическом планировании в муниципальном образовании Немецкий национальный район Алтайского края, Правила землепользования и застройки части территории по четырём сельсоветам района, Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории района. Депутатами был принят Порядок определения  размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Немецкий национальный район.

Районным Советом депутатов также утвержден отчет об исполнении районного бюджета за 2015 год, трижды вносились изменения в решение районного Совета депутатов от 24.12.2015 № 260 «О бюджете муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края на 2016 год», утверждён районный бюджет на 2017 год.

Внесены изменения и дополнения в Программу социально-экономического развития района до 2017 года, в структуру Администрации района, в систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Немецкого национального района.

2016 год стал юбилейным для района. В преддверии празднования 25-летия района депутатами были утверждены герб и флаг района. Кроме того, нашему земляку Эленшлегеру Петру Андреевичу присвоено звание «Почётный гражданин Немецкого национального района».

Осуществляя контрольные функции, районный Совет депутатов заслушивал информации о мероприятиях по проведению весенних полевых работ в сельскохозяйственных предприятиях района всех форм собственности, об итогах прохождения отопительного сезона 2014-2015 годов и план мероприятий по подготовке к отопительному сезону  2015 – 2016 годов, О ходе реализации муниципальной программы «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Немецком национальном районе на 2014 – 2020 годы». О своей работе докладывали главы администраций Гальбштадтского и Гришковского сельсоветов.

Проведено 4 публичных слушания.

Для более эффективной работы по подготовке вопросов, рассматриваемых на сессиях, в районном Совете  депутатов созданы и работают 3 постоянные комиссии:

· по вопросам законности;

· по вопросам бюджета и экономики;

· по социальным вопросам.

Свою деятельность постоянные комиссии районного Совета осуществляли в соответствии с утверждённым Положением о постоянных комиссиях районного Совета депутатов. Главное в работе постоянных комиссий – предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, рассматриваемых на сессиях, относящихся к ведению районного Совета депутатов, а так же содействие проведению в жизнь решений районного Совета депутатов и вышестоящих государственных органов.

Комиссия по вопросам законности (председатель Михаил Вильевич Богер) провела 4 заседания. Вопросы, которые рассматривались на заседаниях этой комиссии, касались принятия к исполнению государственных полномочий, рассмотрения проектов решений, на соответствие действующему законодательству, поступивших в адрес районного Совета депутатов Немецкого национального района.

Комиссия по  вопросам бюджета и экономики (председатель Яков Яковлевич Герлах) заседала 7 раз, рассматривала вопросы, касающиеся исполнения бюджета, внесения изменений в бюджет, выявления резервов и дополнительных источников дохода.
Комиссия по социальным вопросам (председатель Андрей Владимирович Бедарев) заседала 1 раз, на заседании был рассмотрен вопрос «О внесении изменений и дополнений в Программу социально-экономического развития муниципального образования Немецкий   национальный  район Алтайского края на период до 2017 года».

На качество подготовки проектов нормативно-правовых актов положительно влияет и взаимодействие представительного органа и прокуратуры района. В соответствии с Соглашением о взаимодействии органов местного самоуправления и прокуратуры района в течение года велась совместная работа на стадии подготовки проектов НПА. В течение года, в адрес районного Совета депутатов, прокуратурой района направлены 11 протестов, все они касались решений об утверждении Соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Администрацией Немецкого национального района администрациям сельсоветов. Все протесты рассмотрены и удовлетворены полностью.

Районный Совет тесно взаимодействует с районной газетой «Новое время/Neue Zeit». Нормативные правовые акты, подлежащие опубликованию, регулярно публикуются в районной газете, освещаются материалы о работе представительных и исполнительных органов местного самоуправления. Хотелось бы пожелать всем депутатам принимать более активное участие в выпуске этих страниц, поднимать те проблемы, которые волнуют жителей.
Деятельность районного Совета освещается на официальном интернет-сайте Администрации района, где представлена информация о работе районного Совета, регулярно обнародуются все нормативно-правовые документы и материалы сессии.

Необходимое внимание районный Совет депутатов уделяет гласности в своей работе: сессии проводятся открытыми,  депутаты принимают участие в проведении публичных слушаний, сессий сельских Советов депутатов, ведут личный приём граждан.

В течение года не было срывов в сроках проведения сессий. Весь депутатский корпус ответственно подходит к подготовке и участию в работе сессий, которые всегда проходят при высокой явке депутатов. Средняя явка на  заседаниях сессий районного Совета депутатов в 2016 году составила 75-80%.
2016 год был годом больших выборов. В сентябре  прошли выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ, депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания. В нашем районе в единый день голосования были избраны главы Протасовского и Полевского сельсоветов, избран новый состав депутатского корпуса Протасовского сельсовета.
Наступивший год будет для нас не менее напряженным. В сентябре 2017 года в районе пройдут выборы депутатов сельских Советов района, из числа которых будет сформирован представительный орган муниципального образования. Нам предстоит большая работа по подготовке к предстоящей выборной кампании.
Хочу выразить слова благодарности всем депутатам районного Совета, активно участвующим в работе постоянных комиссий и сессий. Особенные слова благодарности председателям депутатских комиссий: Якову Яковлевичу Герлаху, Михаилу Вильевичу Богеру, Андрею Владимировичу Бедареву, Генриху Яковлевичу Гагельгансу, возглавляющему крупное сельскохозяйственное предприятие, имеющее для района большое значение. Выражаю слова благодарности депутатам, занимающимся предпринимательской деятельностью (Андрею Францовичу Берху, Рудольфу Густавовичу Думлеру, Валерию Анатольевичу Дущенко, Александру Генадьевичу Кузнецову, Борису Николаевичу Лосиву, Александру Александровичу Майеру, Нине Петровне Моор, Валерию Фридриховичу Шмидту), которые регулярно оказывают финансовую помощь в проведении спортивных и культурно-массовых мероприятий сёл и района.

Уважаемые коллеги, вы действительно заслуживаете уважения и благодарности. Желаю вам новых трудовых успехов, стабильности и уверенности в завтрашнем дне.

PAGE
4